⁽¹⁾ E. domicellæ.

⁽²⁾ E. viros filiabus.

⁽³⁾ 117, respiciebat.

⁽⁴⁾ E. portabat quædam dona muliebria.

sentiente ut acceptarent, aliæ eligebant frisia, aliæ cymbala, vel similia jocalia pertinentia ad mulieres; sed ferus Achilles videns clypeum splendentem, in quo erant sculpta crudelia prœlia, applicitum uni hastæ, quem Ulyxes de industria fecerat asserri, infremuit, nec mandatum maternum, nec occultus amor Deidamiæ remansit in eo; sed Troia erat in pectore toto, et (¹) appropinquans magis ad clypeum, videns se in illo horruit et erubuit. Tunc Ulyxes appropinquans illi, dixit: Quid dubitas? Scimus quis es: Græcia tua expectat te signis suspensis: ergo rumpe moras audacter. Jam Achilles aperiebat sibi veste a pectore ut se (²) spoliaret. Tunc tubicen (³) Ulyxis, sicut erat mandatum sibi, cœpit fortiter pulsare tubam, et continuo omnes puellæ territæ refugerunt versus patrem. Achilles autem abiecta veste apprehendit scutum et hastam, et statim visus est alter, tantum calor belli occupavit eum, et replevit salam horribili splendore armorum, et stabat jam terribilis in medio timentium, velut si jam iret contra (⁴) Hectorem. Ex alia parte Deidamia videns fraudem detectam, cœpit clamore plorare; nam Achilles cognoverat eam violenter cum semel ivisset extra civitatem ad festum Bacchi, ad quod non licet accedere nisi mulieribus, et conceperat ex eo, et jam pepererat filium occulte, quod nullus sciebat, nisi quædam nutrix Deidamiæ (⁵). Achilles autem audiens grandia lamenta Deidamiæ, fracta virtute sua occulto amore, dimisso clypeo, convertens se ad regem attonitum et pavidum novitate rei mirabilis, narravit publice illi totam formam fraudis maternæ, dicens, quod cedebat Lycomedì ad magnam gloriam, quod esset ille qui mitteret eum ad bellum, et quod habebat eum cariorem patre Peleo,

(¹) E. et appropinquans illi dixit.

(²) 117, se expoliaret.

(³) S. tubicina.

(⁴) 117, versus Hectorem.

(⁵) S. Deianira.

qui genuerat eum, et Chirone qui nutriverat, petens ut confirmaret matrimonium furtive contractum, et excusans Deidamiam, quæ non potuerat vitasse⁽¹⁾ vires talium brachiorum, dicebat: fac ergo me pati pœnam de hoc, jam sacer es; et proiiciens filium ante pedes, addidit, jam es avus. Ille quamvis cognosceret⁽²⁾ iniuriam suæ caræ filiæ, tamen timebat obviare factis⁽³⁾; et si attentasset, quid profuisset? Certe Achilles ibi sprevisset matrem suam si præsens fuisset. Lycomedes ergo ut haberet talem generum consensit. Tunc Deidamia verecunda venit, et quamvis non speraret⁽⁴⁾ veniam placavit patrem mediante Achille. His rebus gestis missus est nuncius in Thessaliam, qui significavit⁽⁵⁾ patri Peleo rem magnam, ut pararet socios et classem ad bella; et ipse rex Lycomedes armavit genero suo duas naves, excusans se quod non plus poterat. Adveniente nocte Achilles dormivit securus cum sua Deidamia, et illa anxia petebat quando revideret eum inter brachia sua, dolens, quod vix habebat spatium plorandi, et quod una nox dederat et abstulerat Achillem sibi. Achilles autem consolabatur eam et jurabat sibi fidem, promittens magna; postea ingressus navem cœpit recedere a Scyro. Deidamia vero stans in alta turri cum sororibus lacrymantibus, et tenens filium nomine Pyrrhum respiciebat a longe Achillem recendentem; ille vero sæpe retorquebat oculos ad muros urbis, cogitans domum viduam et planctum uxoris relictæ⁽⁶⁾, et occultus amor renascebatur in corde eius. Sed Ulyxes sentiens illum suspirantem, conatus⁽⁷⁾ est caute revocare eum suis verbis, dicens: o destructor destinate magnæ Troiæ! Ergo tua mater celavit te astute sub habitu fœmineo ut tanta virtus mar-

⁽¹⁾ 117, vitare. — E. evitasse.

⁽²⁾ E. agnosceret.

⁽³⁾ E. fatis.

⁽⁴⁾ E. speraret pro his veniam.

⁽⁵⁾ 117, significaret.

⁽⁶⁾ E. derelictæ.

⁽⁷⁾ 117, conatus est illum caute removere cum suis verbis.

ceret (¹) in otiosa umbra ? Cui Achilles respondit, quod suus ensis excusaret fallum matris : et petivit Ulyxem, quod sibi narraret principia et justas causas irarum contra Troiam. Ulyxes narravit illi raptum Helenæ, et dixit post multa : quid ageres si aliquis iret nunc ad rapientam (²) Deidamiam, et asportaret a patria illam attonitam et clamantem nomen magni Achillis ? Tunc Achilles reduxit manum ad capulum, et magnus rubor accedit faciem eius. Ulyxes contentus his tacuit. Et continuo Diomedes coepit petere Achillem de eius nutritura sub Chirone ; et sic confabulantes venerunt ad campum, ubi fecit illa miranda quæ scribit Homerus in sua Iliade. Et hic nota, lector, quod solet sæpe moveri dubium, qualiter est possibile, quod Pyrrhus filius Achillis natus ex Deidamia venerit ad Troiam post mortem patris ad bella gerenda ? sed certe sic dubitantes non considerant quod apparatus tanti belli non potuit fieri in brevi tempore. Unde debes scire quod tempore mortis Hectoris, Helena jam steterat in Troia per spatium viginti annorum, ut scribit Homerus XXIII Iliados. Ex dictis etiam removeatur aliud dubium, videlicet, quis fuerit laudabilior (³) an Hector, an Achilles ? Certe non solum Homerus græcus, sed Virgilius, Statius et cæteri poetæ latini videntur præferre Achillem, qui in strenuitate armorum fuit superior ; et alia multa adscribuntur sibi, quæ Chiron magister suus docuit illum, qui novit pulsare, cantare, et medicamina herbarum, nobiles mores, justitiam et modum regendi, ut scribit Statius. Nunc est tempus veniendi ad literam, quæ istis visis remanet valde clara. Dicit ergo : *Achille non altrimenti, idest, similiter, si riscosse, scilicet a somno, et evigilavit (⁴), gli occhi svegliati rivolgendo in giro, ut audisti plene in narrata hi-*

(¹) 117, maneret.

(²) S. rapiendum.

(³) S. nobilior an Hector.

(⁴) E. et vigilavit.

storia, e non sapendo là dove si fosse, quia mutaverat locum; unde dicit: quando la madre, scilicet, Thetis timens præsagium, *transfugò lui*, idest, furtive et celeriter transtulit, *dormendo*, idest, dormientem, *in le sue braccia*, non fidens committere illum alteri, *da Chirone*, scilicet, centauro nutritore suo, *a Schiro*, insulam Arcipelagi, là donde, idest, de qua insula, *li greci poi il dipartiro*, scilicet Ulyxes et Diomedes, qui duxerunt eum ad exercitum græcorum ad mortem destinatam, a qua mater frustra conabatur liberare eum; *che mi scoss' io*, scilicet, a somno et evigilavi⁽¹⁾, sì come il sonno mi fuggì dalla faccia, quia aperui oculos prius clausos, e diventai smorto, novitate rei mirabilis a simili, *come fa l'uom che spaventato agghiaccia*. Et hic nota quantum hæc nobilis comparatio est⁽²⁾ propriissima per omnes partes suas: Thetis enim dea removit Achillem a Chirone magistro suo, et domina ista divina, scilicet Lucia removit Dantem a Virgilio magistro suo, qui sicut Chiron novit naturas equorum, bestiarum, arborum, herbarum, sicut patet ex libro Bucolicorum, sub quo Dantes didicit nobiles mores, sicut Achilles sub Chirone; et sicut mater Achillis solicita de salute filii, ne iret moriturus ad Troiam, transtulit ipsum de pulcra caverna ad locum tutum et quietum; ita ista pia mater Lucia solicita de salute istius filii, ne iret moriturus ad voluptatem, transtulit eum ad locum tutum et munitum purgatorii. Et sicut fortissimus Achilles evigilans stupefactus est totus videns omnia nova, et factus est novus; ita valentissimus poeta Dantes totus est attonitus⁽³⁾. — *Da lato*. Hic poeta ostendit quomodo in tanto dubio fuerit confirmatus a Virgilio sicut erat solitus in omni terrore⁽⁴⁾. Unde dicit: *Da lato m' era solo il mio conforto*, scilicet, Virgilius qui secutus fuerat

⁽¹⁾ E. vigilavi.

⁽³⁾ 117, attonitus et mutatus.

⁽²⁾ 117, est nobilissima et propriissima.

⁽⁴⁾ E. terrore confirmari. Unde.

eum, ubi consueverat præcedere eum, quia hic erat opus maiori ala ad tam arduum ascensum; nec Virgilius per se erat sufficiens ad perducendum eum ad istum passum, et tempus erat bene dispositum pro eis, quia jam erat multum diei, fugata tota nocte. Unde dicit: *e il sole*, scilicet, novus in die secunda, *era alto già più che due ore*, ita quod poterant tute incipere novum iter, et ipse erat bene dispositus; unde dicit: *e'l viso m' era a la marina torto*, scilicet versus orientem. Et ponit exhortationem Virgilii, dicens: *il mio signore*, qui solus venerat ad regendum me, *disse: non aver tema*, imo potius bonam spem, ideo, *fatti sicur, che noi siamo a buon punto*, quia pervenimus ad portam tutæ civitatis, ubi justitia et misericordia exercent homines secundum merita⁽¹⁾ omnium; et ideo, *non stringer, ma rallarga ogni vigore*, idest, virtutem animi, quia, *tu se' omai al purgatorio giunto*; et via est patens, unde dicit: *vedi là il balzo*, idest gradum, quia ibi est una scala trium graduum, *che 'l chiude d' intorno*; et ibi in monte erat cavata una porta per quam intrabatur; unde dicit: *vedi l' entrata là 've par disgiunto*, idest, divisum. — *Dianzi*. Hic Virgilius manifestat Danti, quando et a quo fuerit translatus ad istum locum altum, et sic interpretatur somnium; unde tangens primo tempus, dicit: *Dianzi, nell'alba*, scilicet in aurora, *che precede il giorno*, idest, ortum solis, *quando l'anima tua dentro dormia*, multum abstracta a carne, *sopra li fiori*, ond'è là giù adorno, scilicet in valle illa florida, ubi stant principes, *venne una donna*, in forma aquilæ, quæ acute videt et alte volat, vere imperiosa domina, *e disse: io son Lucia*; quæ lucet omnibus disponentibus⁽²⁾ se ad illam recipiendam, sicut nunc poeta noster; ideo dicit: *lasciatemi pigliar costui che dorme*,

(¹) E. merita eorum.

(²) S. qui disponunt se ad.

quia vos alii (¹) illustres nondum estis dispositi ad veniendum sursum, sì l'agevolerò, idest, alleviabo ipsum gravem et somnolentum, per la sua via, quæ est valde dura. Et dicit Virgilius: *Sordel rimase*, quia sociaverat nos intra vallem, e l'altre gentil forme, idest, alii illustres; vel, secundum aliam literam; e l'altre genti fuor me, idest, aliæ gentes præter me, qui solus secutus sum illam dominam; est tamen idem effectus, sed credo quod prima litera sit de mente autoris. Et ecce factum: *ella ti tolse*, in pede suo sub umbra alarum suarum, e sen venne suso come 'l dì fu chiaro; nam in nocte non potuisset ascendere: et sic nota qualiter divina gratia levavit animam autoris dormientem in herba et floribus, idest, adhuc occupatam circa delectabilia, post noctem, idest cæcitatem peccati, adveniente die, idest claritate, post auroram, idest præparationem gratiæ. Et dicit Virgilius: *e io per le sue orme*, idest, per vestigia aquilæ veni sursum. Et ponit finem huius raptus, dicens: *qui ti posò*, scilicet, illa Lucia deposito onere; *e gli occhi suoi belli*, quia est lux illuminans, *pria mi dimostraro quella intrata aperta*, scilicet portam purgatorii, quæ aperitur sic dispositis; et concludit: *poi ella*, scilicet aquila, *e'l sonno se n' andaro ad una*, idest, simul, quia in instanti illa recessit et tu evigilasti. — *A guisa*. Hic ultimo poeta ponit bonum effectum exhortationis Virgili, dicens: *io mi cambiai*, scilicet in mente, *a guisa d'uom che 'n dubio si raccerta*, e *che muti sua paura in conforto*, idest, timorem in spem, *poi che la verità gli è discoperta*; quia videt rem profuturam sibi, quam prius dubitaverat nocitaram; ideo dicit: *e il duca mio si mosse super lo balzo*, idest, gradum præmonstratum mihi, *come vide me senza cura*, idest, quam cito vidi me liberum

(¹) E. alii viri illustres adhuc non estis dispositi.

ab omni dubio; et io diretro, supple, movi me, inver l'altura, illius scalæ altæ.

Lettor, tu vedi ben. Ista est tertia pars generalis, in qua poeta describit portam et portarium purgatorii; et quia jam fecit pulcras et artificiosas fictiones, et facturus est alias in ista materia, ideo reddit auditorem attentum ad sequentia magnificans⁽¹⁾ processum suum. Unde dicit: *O lettore, tu vedi ben*, idest, faciliter videre debes et potes ex jam dictis, *com' io innalzo*, idest, exalto, *la mia materia*, secundum quod altius ascendo per montem, *e però non ti maravigliar s' io la rincalzo*, idest, suffulcio et munio, *con più arte*, scilicet, fictionibus magis artificiosis et sententiosis. Unde nota hic quod antipurgatorium fuit materia plana et facilis⁽²⁾ respectu purgatorii, et ita post-purgatorium erit materia difficillima respectu purgatorii, ut videbis in processu. — *Noi.* Hic poeta tangit accessum eorum ad proximum purgatorium, et describit portam et portarium in generali; unde dicit: *Noi ci appressammo*, scilicet, illi balcio, *et eravamo in parte, che là dove pareami prima un rotto*, scilicet, ante portam quæ erat cavata in monte fracto, a simili, *pur come un fesso che diparte muro*, idest, dividit pro faciendo portam, sicut sæpe fit in muris nostris quando volumus facere novam portam; et ecce, *vidi una porta, e tre gradi di sotto per gire ad essa*, quia sine istis non potest quis recte intrare purgatorium, *di color diversi*, ut statim dicetur, *et un portier*, qui erat unus angelus, *ch' ancor non facea motto*, in quo designat sacerdotem confessorem. Et describit in speciali ipsum portarium ab excellentia et habitu, dicens: *e come l' occhio più e più v' apersi*, idest, et cum magis et magis intendi oculum intellectualis ad cernendum ipsum, *vidil seder sopra'l grado soprano*, scilicet, tertio,

⁽¹⁾ S. significans.

⁽²⁾ E. facilis respectu purgatorii, ut videbis in processu. — *Noi.*

sicut sedet judex in alto tribunali ad examinandam causam et ferendam sententiam juste; ideo dat sibiensem in manu, et dicit: *tal nella faccia*, idest, tam splendidum, *ch' io non lo soffersi*, propter excessum splendoris⁽¹⁾. Per hoc figurat, quod sacerdos debet esse luminosus et clarus sapientia et virtute, velut angelus Domini. Et non mireris, lector, si poeta representat nobis sacerdotem sub forma angeli, quia Johannes in Apocalypsi vocat sacerdotes quarumdam ecclesiarum angelos: sacerdos enim velut angelus ministrat Deo, imo videtur excellentior angelo in eo, quod conficit corpus Domini, quod angelus facere non potest. Et dat virgam debitam huic pastori animarum, dicens: *et una spada nuda aveva in mano*; per hanc intellige linguam sacerdotis, quam debet habere in manu, idest, potestate sua, quia mors et vita in⁽²⁾ manibus linguae; quae lingua in sacerdote debet esse nuda et aperta, ut hic dicitur de spata, et acute pungere et penetrare usque ad cor, et ibi rimari subtiliter peccata, et abscondere et extirpare; vel ensis est judicium sacerdotis, qui recte investigat peccata, et juste indicit pœnitentiam, et juste absolvit peccatorem cum transiverit per tres gradus qui hic describuntur: et dicit de ista spata, *che reflettea i raggi sì ver noi*, directe respiciens nos, *ch' io dirizzava spesso il viso invano*, versus eam, quia non videbam. — *Ditel*. Hic poeta describit orationem angeli sedentis ad eos, qui petit ad quid veniant et quomodo; unde dicit: *egli*, scilicet, angelus sacerdos Domini, *cominciò a dire: costinci*, idest, a longe, antequam ascenderemus scalam trium graduum, *ditel*, idest, dicite et manifestate mihi, *che volete voi?* quasi dicat: petitis vos sponte pœnitentiam? *ov' è la scorta*, scilicet, Lucia; *guardate che 'l venir su non vi noi*. Optime dicit, quia

⁽¹⁾ E. fulgoris.

⁽²⁾ E. in manu linguae.

multi quotidie accedunt ad sacerdotem pro poenitentia, qui truffantur de eo et de Deo, ut videantur boni viri, vel ut derelinquant⁽¹⁾ bonam famam de se, sicut jocose fecit sanctus Capelletus⁽²⁾, de quo pulcre scribit Boccacius de Certaldo placidissimus hominum. Et ponit responsionem Virgilii ad eum, dicens : *rispose il mio maestro a lui*, scilicet, angelo : *donna del ciel*, scilicet Lucia, è *accorta di queste cose*, quia ipsa nos scortavit, imo portavit istum, *e pur dianzi*, idest, paulo ante, ne *disse* : *andate là*, ostendens locum, *ch' ivi è la porta*, per quam intrare debetis. Et ponit replicationem angeli acceptantis adventum eorum, dicens : *e'l cortese portonaio*, idest portarius, qui debet esse benignus, et liberaliter aperire accendentibus debite ad purgatorium, *ricominciò*, scilicet dicere ; *et ella*, scilicet, domina, *avanzi i passi vostri in bene*, quasi dicat : prosperet gressus vestros de bono in melius; et dicit : *venite dunque ai nostri gradi innanzi*, qui sunt tres, scilicet contritio, confessio, et satisfactio. — *Là ove*. Nunc poeta describit tres gradus principales constituentes istam scalam ; et primo primum, quem ponit album et purum, dicens : *bianco marmo era lo scaglion primaio*, idest, quod primus gradus erat factus ex marmore candido, *dove venimmo*, idest, ad quem primo pervenimus. Per hunc gradum figurat nobis illud quod primo requiritur ad pœnitentiam, scilicet contritionem cordis, quæ lavat et mundat tabulam cordis ab omni labe peccatorum ; ideo dicit : *e sì polito e terso*, idest, mundus et lucidus, *ch' io mi specchiai in esso qual io paio*; ita quod videbat se clare in speculo conscientiæ, quam abstenserat lacrymis : et describit secundum gradum in ordine, et dicit, quod erat factus ex lapide rigido arsiccio, crepato ; unde dicit : *era il secondo, tinto*

⁽¹⁾ E., S. e 117, relinquant.

⁽²⁾ 117, Capellectus de Burgundia, de quo plene scribit.

più che perso, idest, plusquam color semifuscus. Iste gradus secundus figurat confessionem, quæ aperit nigredinem cordis tincti, sive tingit cor pudore et dolore. Unde dicit: *d' una petrina*, idest, specie petræ, *ruvida e arsiccia*, ita cremat cor durum confessio, et tamquam ignis salutaris purgat; ideo dicit: *crepala per lo lungo e per traverso*; quia confessio rimatur omnia secreta, et elicit inde saniem ex omni parte, sicut ignis facit exalare malum humorem ex terra scindendo eam, et aperiendo poros clausos. Scio tamen quod aliqui volunt, quod primus gradus sit confessio, et secundus sit contritio, quæ facit crepare cor durum et tinctum peccato; quod non credo, quia tunc non servaretur debitus ordo. Et describit tertium, et dicit, quod hic gradus erat factus ex lapide porphyritico rubeo; unde dicit: *lo terzo, che di sopra s' ammassiccia*, idest, qui supremus aggregatur supra alios, *porfido mi parea*, idest, lapis rubeus; unde dicit: *sì fiammeggiante, a simili, come sangue che fuor di vena spiccia*. Per hunc tertium gradum figurat satisfactionem, quæ debet esse de colore sanguinis vivi, quia de operibus vivis. Et subdit ultimo poeta stationem angeli qui tenebat pedes super ⁽¹⁾ tertio gradu, et sedebat super lapide adamantino. Dicit ergo: *l' angel di Dio*, idest, sacerdos ille gloriosus minister Dei, vicarius Petri, *sedendo in su la soglia*, idest, sedendo ⁽²⁾ in limine ostii, *che mi sembiava pietra di diamante*, quia sacerdos debet esse firmatus super constantia, et debet esse inflexibilis, sicut adamas est ⁽³⁾ indomabilis; quia nulla arte, nullo ingenio, nullo amore vel timore debet ⁽⁴⁾ moveri ad revealandam pœnitentiam, etiam si proditor manifestaverit sibi proditionem patriæ; *tenea ambo le piante*, scilicet, pedum, *sopra questo*, scilicet tertium gradum. — *Per.*

⁽¹⁾ E. super tertium gradum.

⁽²⁾ E. est lapis indomabilis.

⁽³⁾ E. sedens in.

⁽⁴⁾ E. debet sacerdos moveri.

Nunc poeta ostendit quomodo libenter accessit ad pœnitentiam, et libenter receptus fuit; unde dicit: *il duca mio*, scilicet, Virgilius, qui prius non fuerat sufficiens ad ducendum me de valle molli ad ista saxa dura, *mi trasse per li tre gradi*, jam descriptos, *su di buona voglia*, quia nemo trahitur invitus, *dicendo: chiedi umilemente*, quia humilitas est prima via qua itur ad pœnitentiam, *che'l serrame scioglia*, idest, ut aperiat ostium quod claudit portam. Et ostendit quomodo paruit præcepto Virgilii humiliando caput et cor suum, dicens: *divoto migittai ai santi piedi*, sacerdotis (¹), qui debet esse angelus non diabolus, quales hodie sunt multi; *misericordia chiesi*, idest, ut misereretur mei, *e che m'aprisse*, portam, quæ erat tunc clausa, quia, pulsate et aperietur; et dicit: *ma pria nel petto tre fiate mi diedi*, idest, antequam peccatum percussi ter pectus meum cum manu, dicens meam culpam. Hoc pro tanto singit, quia tria sunt universalia peccata, quibus mundus ipse laborat, quæ obviaverunt Danti, primo ascendentí ad montem virtutis; vel quia offendit Trinitatem, cui nunc petit reconciliari; vel quia peccavit cogitatione, locutione et opere, sicut mos est accedentium ad pœnitentiam; et ipse nunc tendens ad pœnitentiam transiverat per contritionem, confessionem, et satisfactionem, super qua sacerdos tenebat nunc pedes, quia tota essentia pœnitentiæ fundatur in satisfactione; ideo bene assimilavit ipsam sanguini vivo. Sanguis enim est sedes animæ, et vita pœnitentis perficitur in satisfactione. Et ostendit quomodo angelus dedit sibi pœnitentiam, dicens: et ille angelus, *mi descrisse sette P*, idest, septem peccata mortalia, *nella fronte*, quia reduxit et proposuit ante oculos mentis, *col punton della spada*, idest, subtili scrutinio et examine linguæ. Et ecce præceptum salu-

(¹) 117, scilicet, sacerdotis.

tiferum; e disse: *fa' che lavi queste piaghe*, quia ista peccata sunt vulnera animæ peiora quam quælibet vulnera corporis, quando se' dentro, intra istud purgatorium.

Cenere. Ista est quarta et ultima pars generalis, in qua describit (¹) suum introitum in purgatorium: et primo describit claves, quibus sacerdos aperuit ostium et vestimentum sub quo tenet eas; unde dicit: *cenere o terra che si cavi secca, fora, idest, foret, d'un color col suo vestimento*: hoc est, quod vestis eius erat pallida, humilis, per quod notat, quod si pœnitens debet se humiliare, et sacerdos non debet tenere claves sub arrogancia; et vere istæ claves faciunt multos nimis superbos. Dicit ergo: *e trasse due chiavi di sotto da quel, scilicet, vestimento*, quia duas claves pretiosas tenet sub veste tam vili abiecta. Et describit has claves a materia, quia sunt ex duobus perfectissimis metallis. Ad cuius intelligentiam oportet scire quod clavis, prout hic accipitur theologice, est potestas absolvendi et ligandi, qua ecclesiasticus judex dignos recipere, indignos excludere debet a regno. Claves istæ sunt duæ, scilicet scientia discernendi, et potentia ligandi et absolvendi (²); et secunda clavis est, quæ immediate aperit seram peccati; sed primo ostendit cui aperienda sit. Dicit ergo: *L'una era d'oro, ista est autoritas absolvendi et ligandi; e l'altra era d'argento*: ista est scientia discernendi, per quam sacerdos cognoscit quam pœnam mereatur peccator et quid agendum; et ille sacerdos prudens et potens, *fece alla porta sì ch' io fui contento*, quia scilicet libere aperuit mihi, *prima con la bianca*, scilicet argentea, quia scientia discernendi præcedit potentiam absolvendi, *e poscia con la gialla*, idest, cum aurea, quia absolutio sequitur confessionem discretam. — *Quandunque.* Hic poeta

(¹) 117, poeta describit.

(²) E. e 117, solvendi.

describit necessitatem istarum clavium, ostendens alteram alterius auxilio indigere, ita quod una non potest adimplere officium sine altera; unde dicit: *diss' elli a noi*, scilicet ille sacerdos, *quandunque*, idest, quandocumque, *l' una d' este chiavi falla, che non si volga dritta per la toppa, non s' apre questa calla*, idest, iste arctus callis, quia licet sacerdos habeat scientiam magnam sine autoritate, vel e contrario, non potest dare homini justa (¹) pœnitentiam. Et hic nota, quod autoritas quandoquidem est sine scientia, quandoquidem scientia sine ipsa; sicut a simili in jurisdictione sœculari, aliquis est judex habens autoritatem judicandi, qui non habet juris scientiam; et aliquis e converso habet scientiam juris qui non habet autoritatem. Autoritas ergo sine scientia non potest accipi sine peccato, sed scientia sine autoritate bene potest haberri sine peccato. Et ostendit differentiam clavium, dicens: *più cara è l' una*, scilicet aurea, quanto aurum est carius argento; *ma l' altra*, scilicet argentea, *vuol troppa d' arte e d' ingegno*, quia opus est magno studio et ingenio ad habendam scientiam recte judicandi de animabus hominum et conscientiis, quod est valde difficile; *avanti che disserri*, idest aperiat; et ecce causam, *perch' ella è quella che 'l nodo disgrappa*, idest, dissolvit nodum peccati; potest tamen discretio et fides confitentis supplere ignorantiam sacerdotis. Et ostendit a quo habeat dictas claves, dicens: *da Pier le tengo*, idest, a sede apostolica, cuius princeps est Petrus, quia ab ecclesia sacerdos habet sacram scientiam qua scit absolvere, et habet autoritatem qua potest absolvere. Et subdit sacerdos præceptum Petri dicens: et ille Petrus, *dissemi*, quando commisit mihi officium clavium, *ch' io erri anzi ad aprir, ch' a tenerla serrata*. Per hoc notat quod sacerdos debet

(¹) E. justam absolutionem et pœnitentiam.

esse magis promptus ad absolvendum ⁽¹⁾ quam ad negandum absolutionem. Ideo optime dicit Chrysostomus: *Si Deus benignus, quare sacerdos eius austerus?* ubi enim paterfamilias est largus dispensator non debet esse tenax ⁽²⁾. Debet ergo recipere a peccatore illud quod potest vel vult, et non exasperare eum dummodo non veniat cum superbia; unde dicit: *pur che la gente ai piedi mi s'atterri*, idest, prosternat se humiliter petens veniam. — *Poi.* Hic poeta tangit apertioñem portæ et introductioñem suam cum consilio angeli; unde dicit: *Poi, ille angelus, pinse l'uscio alla porta sacrata*, scilicet, versus interiorem quæ purgat peccata, dicendo: *intrate*, quia justi petisti, es dignus misericordia; *ma facciovi accorti*, quasi dicat: *reddo vos cautos*, *che di fuor torna chi 'ndietro si guata*, idest, quicumque temere respicit sibi a tergo excluditur ⁽³⁾ extra portam sacratæ civitatis, quasi dicat: qui relabitur in peccata, eiicitur de purgatorio, quia omnis recidiva deterior est sua radice. Et hic nota quod iste angelus non imponit autori aliam pœnitentiam certam nisi illam, quam Christus imposuit mulieri cum dixit: *Vade, et amplius noli peccare*, licet ista fuerit maxima pœnitentia; potest etiam dici, quod imposuit sibi pœnitentiam quando indixit ⁽⁴⁾ sibi supra quod lavaret illa septem vulnera cum lacrymis compunctionis. — *E quando.* Hic poeta describit difficultatem istius introitus per unam nobilem comparationem; et vult dicere breviter quod in apertura istius januæ factus est tantus sonus et stridor, quantus olim factus est Romæ in aperione ærarii facta per Cæsarem. Ad cuius rei intelligentiam debes breviter scire quod, sicut scribit Lucanus diffuse in sua Pharsalia, Cæsar, fugato Pompeio de Italia, reversus Romam ordinavit urbem ad suum ⁽⁵⁾ modum, et

⁽¹⁾ 117, solvendum.

⁽²⁾ E. tenax sacerdos: debet ergo.

⁽³⁾ E. excluditur.

⁽⁴⁾ 117, jussit sibi.

⁽⁵⁾ E. suum nomen, et ut.

ut haberet stipendia necessaria ad usus bellorum ci-
lium, accessit ad spoliandum ærarium, cui quidam Me-
tellus tribunus plebis ausus fuit resistere; sed illo incre-
pato, per quemdam Aurelium Cottam affinem Cæsaris et
repulso, omnis thesaurus ablatus est. Modo ad proposi-
tum, in apertione istius portæ purgatorii, quæ est de
metallo, factus est similis sonus illi qui factus est in aper-
tione ærarii, cuius porta similiter erat de metallo. Ad
literam ergo; dicit poeta : *e quando li spigoli di quella
reggia sacra, idest, portæ sacratæ, fur distorti ne' car-
dini;* cardo est instrumentum illud ferreum circa quod
vertitur ostium; *che di metallo son sonanti e forti,* quia
durum et difficile est intrare portam istam istius civi-
tatis fortis et bene munitæ; *Tarpeia,* camera, in qua erat
thesaurus communis, *non ruggio sì,* idest non rugivit, vel
non sonuit: unde Lucanus: *Tunc rupes Tarpeia sonat,*
sicut, supple, sonuit ista porta purgatorii; *nè si mostrò
sì acra;* sicut, supple, nunc ista porta⁽¹⁾. Et hic nota
quod Tarpeia vocabatur olim mons in Roma, ubi est
Capitolium romanum, in quo fuit templum Jovis optimi
maximi, et ibi erat ærarium romanum, quod denomi-
natum est Tarpeia, a quadam virginе Tarpeia, filia Tar-
pei custodis arcis, quæ cum exisset ad fontem pro aqua,
corrupta promissis, dedit ingressum Sabinis in arcem.
Illi tamen continuo oppresserunt eam clypeis, vel ut
ostenderent quod proditori non est servanda fides, vel
ne viderentur intrasse civitatem per proditionem, ne mi-
nueretur gloria facti, sicut scribit Livius, et dicit: *come
le fu tolto il buon Metello.* Sed hic solet quæri quis fuit⁽²⁾
iste Metellus. Ad quod est notandum⁽³⁾, quod de familia
clarissima Metellorum multi fuerunt viri illustres famosi,
sicut Metellus numidicus, Metellus pius, Metellus isau-

⁽¹⁾ S. porta purgatorii.⁽²⁾ E. fuerit.⁽³⁾ 117, sciendum.

ricus, Metellus macedonicus, dictus felix, qui habuit duos filios, quorum unus vocatus est balearicus, alter creticus : modo aliqui opinantur quod Metellus creticus fuerit iste qui contradixit Cæsari, quia ipse primus vicit Cretam de qua triumphavit, et magnum thesaurum posuit in ærarium ; ideo quia habebat labores suos ibi, voluit prohibere ne spoliaretur ; sed certe quicquid dicatur credo, quod nullus istorum illustrium fuerit, quia iste fuit tribunus plebis, et tribuni plebis communiter semper erant infesti nobilibus ; ideo vocat eum bonum, quia ausus est contraire Cæsari violatori libertatis ; tamen de isto tribuno nihil dicit Julius Celsus (¹), non Florus, non Svetonius, nec alius quem ego viderim. Aliqui tamen textus habent : *il buon metallo*, idest, magnus thesaurus ; sed prior litera est verior. Et dicit : *perchè poi rimase macra*, idest, pauper. Et hic nota, quod Cæsar qui fuit aliquando pontifex maximus aliter aperuit ærarium, quam nunc iste sacerdos magnus purgatorium. Nam bis spoliavit ærarium primo fraudulenter pro parte ; nam in suo primo consulatu, ut scribit Svetonius, furatus fuit tria millia pondo auri, et posuit ibi tantundem auri ficti ; postea spoliavit violenter toto ; unde secundum Horosium Cæsar extraxit nunc de ærario quatuor millia centum viginti sex pondo auri, et argenti pondo novem millia. Hic enim erant thesauri Scipionum, Catonum, Metellorum et magni Pompeii et aliorum ducum magnorum. Et hic ultimo nota, lector, quantum ista nobilis comparatio propriissime facit ad propositum : sicut enim illustres romani, devictis hostibus, triumphantes ascendebant montem Tarpeium cum canticis magnæ lætitiae, et sollevabant vota sua Jovi optimo maximo, agentes gratiarum actiones ; ita recte viri virtuosi, devictis hostibus, idest,

(¹) E. Julius Cæsar.

vitiis, ascendunt montem purgatorii cum cantu et gaudio, et solvunt debita suo omnipotenti Jovi in Ecclesia romana. — *Io.* Hic ultimo poeta describit gaudium nunc factum pro eius ingressu, et dicit: *Io mi rivolsi attento al primo tuono*, idest, sono dictæ aperturæ, et audivi sonum devotissimum cantus; unde dicit: *e mi parea udir Te Deum laudamus, te Dominum confitemur.* Et hic nota quod istum hymnum fecit beatus Ambrosius cum traxisset Augustinum de malis erroribus, velut medicus spiritualis, qui hymnus cantari solet statim post creationem summi Pontificis. Ideo convenienter singit hic cantari hymnum istum post conversionem suam ad pœnitentiam. Sicut ergo sanctus Ambrosius sacerdos cantavit præ gaudio: *Te Deum laudamus*, reducto Augustino viro acutissimi ingenii, ita nunc iste sanctus sacerdos cum magno festo cantavit dictum hymnum introducto in purgatorium Dante viro magni ingenii; vel forte non solum iste unus angelus cantavit sed multi. Et ostendit modum istius cantus, dicens: *in voce mista al dolce suono.* Nam gaudium magnum fit in cœlo super anima peccatoris pœnitentiam agentis; et dicit a simili, quod intelligebat cantum confuse, sicut cantus qui fit simul cum sono organi, in quo aliqua verba intelliguntur, aliqua non; unde dicit: *ciò ch' io udiva mi rendea tal imagine appunto*, idest, repræsentabat mihi talem figuram directe, *qual prender si suole quando si stea*⁽¹⁾, stabatur in mundo isto, *a cantar con organi.* Audisti jam sæpe quantum hic nobilis animus cum summa delectatione vacavit cantibus et sonis quando potuit, *ch' or sì or no s'intendon le parole.* Et sic vide, lector, quot nobiles comparationes poeta inculcavit in isto artificioso capitulo, sicut de Ganimede, de Achille, de organis.

(1) E. idest stabatur.

CANTUS DECIMUS, *in quo tractat sicut postquam fuerint ingressi portam viderunt sculptilia in quadam rupe; et primo angelum annunciantem Matrem Domini, ac etiam Traianum imperatorem, et viduam petentem misericordiam; et in fine de inventione superborum oneratorum petris.*

Poi summo dentro al soglio della porta. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti poeta noster tractavit et determinavit de suo introitu ad purgatorium; nunc consequenter in isto X capitulo agit et tractat de primo vitio capitali, scilicet superbia, quod punitur et purgatur in primo circulo purgatorii. Et præsens capitulum potest breviter dividi in tres partes generales, in quarum prima poeta describit difficultatem viæ per quam erant ituri, et cautelam eundi. In secunda describit insignes actus humilitatis, quæ contrariatur superbiæ, quæ hic punitur, ut sic doceat nos purgare istud primum pessimum omnium vitiorum, ibi : *Là su non eran.* In tertia describit pœnam ipsorum superborum, et facit invectivam contra eos, ibi : *Mentre io.* Ad primum veniens dico, quod poeta describit difficultatem viæ cum cautela eundi ; sed primo præmittit continuationem ad supra tactam materiam, et dicit, quod sensit portam purgatorii claudi post ingressum eorum. Unde dicit : ego poeta Dantes, *la senti' esser richiusa*, scilicet, illam portam purgatorii iterum claudi post apertioñem, sicut primo erat clausa antequam intraremus, *sonando*, quasi dicat : per auditum, non per visum cognovi ipsam esse clausam, *poi*, idest, postquam, *summo dentro al soglio della porta*, idest limen, quod supra ponitur adamanteum, *che*, idest, quæ porta purgatorii, *disusa*, idest,

removet ab usu, *il mal amor dell' anime*. Hic nota quod sicut poeta noster pulcre scribit infra capitulo XVIII : amor est causa omnium actionum nostrarum virtutum et vitiorum, bonorum et malorum. Amor ergo malus est quando inordinate amamus aliquid bonum ultra debitum; sicut quando ponimus felicitatem in divitiis, honoribus, potentia, voluptatibus et similibus, vel quando nimis remissemus amamus summum bonum, scilicet Deum : et iste malus amor est causa omnium vitiorum capitulum quæ hic⁽¹⁾ puniuntur. Et assignat causam, quare porta purgatorii facit animas desuescere et dediscere istum malum amorem in pœnitentia, dicens, *perchè*, ille amor, *fa la via torta*, scilicet, peccatorum vel malorum, *parer dritta*, quia nihil potest amari nisi bonum vel apparens bonum. Sic ergo vide, quod autor vult dicere, quod servavit præceptum⁽²⁾ quia audivit portam esse clausam per stridorem; sicut enim fecerat magnum sonum in apertura, ita fecit in clausura, et tamen ipse non retrospexit, et bene fecit. Unde interrogat : *e s' io avessi volti gli occhi*, scilicet mentis, *ad essa*, scilicet, portam, *qual fora stata degna scusa al fallo?* idest, quæ fuisset justa excusatio errori meo ? quasi dicat : nulla; ideo bene dicit Seneca: *Tollite excusationes, nemo peccat invitus*; et in hoc tangit tacite multos qui querunt excusationes peccatis suis; unde eleganter quidam sacerdos Domini dixit peccatori dicenti: nonne Petrus sacerdos magnus totiens negavit Christum ? Qui secutus es errantem, sequere pœnitentem. Dantes ergo constans non revolvit se, ne perderet animam suam, sicut Orpheus uxorem suam, sicut pulcre expositum est Inferni capitulo IIII. — *Noi*. Nunc poeta describit primam viam purgatorii valde difficilem, dicens : *Noi salivam*, idest,

(1) E. ponuntur et quæ hic puniuntur.

(2) 117 e E. præceptum angeli, quia.

ascendebamus, *per una pietra fessa*, idest, divisam et arctam. Per istam viam aliqui volunt intelligere humilitatem contrariam superbiæ, quæ flectit se, et contrahit ad hanc partem et illam, secundum quod fortuna quatit illam; unde dicit: *che si movea d' una e d' altra parte*, idest, hinc inde; quod declarat per pulcram comparationem et claram, dicens: *siccome l' onda*, idest, aqua maris, *che fugge e s' appressa*, idest, quæ accedit et recedit secundum varium fluxum maris, idest, impetum adversorum. Ego tamen credo, quod poeta sub ista fictione peregrina⁽¹⁾ velit figurare, quam difficile et laboriosum est ipsum primum initium intrandi viam virtutis, quia homo nescit faciliter capere medium, imo declinat nunc ad unum extremum, nunc ad aliud, sicut videmus clare in istis primis qui hic⁽²⁾ puniuntur. Nam superbis superbū vocat magnanimum, et humilem pusillanimum. Et ponit consilium Virgilii circa istum transitum, dicens: *il duca mio, scilicet Virgilius, cominciò, supple, dicere mihi, qui si conviene usar un poco d' arte*, quia ubi est maius periculum, ibi cautius est agendum; et ecce artem, *in accostarsi or quindi or quinci a lato*, scilicet lapidis, *che si parte*, idest recedit a sponda. Et hic nota, quod poeta videtur dare præceptum quod dat Aristoteles primo Ethicorum, ubi dicit, quod homo volens invenire medium virtutis debet facere sicut volens dirigere virgam, qui flectit ipsam multum in contrariam partem, ut sic reducat eam ad rectitudinem. Et ostendit difficultatem loci per moram temporis, quia multum expenderunt de tempore in faciendo istud modicum viæ; et vult breviter dicere quod steterunt bene per unam horam in transiendo istum passum fortem; unde dicit: *e ciò fece li nostri passi scarsi*, quia lente incedebamus mutantes

(¹) E. peregrinans.

(²) E. qui hic ponuntur et puniuntur.

latus secundum motum lapidis, quod declarat per motum lunæ, dicens: *tanto, che lo scemo della luna*, idest, luna quæ erat sima⁽¹⁾, quia jam erat diminuta per quatuor dies post plenilunium. Erat enim luna plena quando Dantes intravit infernum, in quo stetit per tres dies, et jam steterat in purgatorio per unam diem, et nunc erat in secunda. Jam enim audisti in præcedenti capitulo quod sol erat altus duabus horis, et nunc expenderant unam horam in ista via, ita quod erat quasi hora tertiarum; unde dicit: *rigiunse*, in ipso secundo die, *al letto suo*, idest ad occasum, *per coricarsi*, idest, causa collocandi se, quia, quando disparet nobis in occasu, videtur quasi ire pausatum ad lectum suum; *pria che noi fossimo fuor di quella cruna*, idest, extra petram illam, quæ erat divisa et arcta, sicut foramen acus, quod est per longum strictum; vel secundum aliam literam, *cuna*, et tunc dicam quod appellat istam viam cunam per pulcram metaphoram, quia prima initia virtutis recte possunt dici incunabula, quibus homo primo nutritur. — *Ma quando*. Hic poeta descripta prima via difficulti valde, nunc describit viam generalem magis facillem per quam itur usque ad summum purgatorii. Et quia litera videtur nimis obscura, ad illius intelligentiam claram volo te imaginari, quod iste mons purgatorii est tamquam turris rotunda altissima circa quam sit una sola via facta in circuitu ad revolutiones per quam ascenditur usque ad summum; talis est una via circa istum montem, quæ appellatur *cornice*, et distincta in septem gradus, in quibus purgantur septem genera peccatorum, et unus gradus est distinctus ab alio, et clausus cum porta. Ad literam ergo: dicit poeta, quod pervenerunt ad istam viam faciliorem, dicens: *Ma quando summo li-*

⁽¹⁾ E. scima.

beri et aperti, scilicet, extra illam petram instabilem cavatam, ubi fueramus per horam clausi, *su*, scilicet in extremitate, *dove 'l monte indietro si rauna*, quia mons aggregatur in se clausus a dicta via, et est integer, quia ab isto loco usque ad summum non invenitur aliqua vallis, aliqua scissura vel fractura, sicut invenitur infra locum istum, ut patuit paulo supra; *io stancato*, quia eram cum ⁽¹⁾ carne, et feceram viam tam impeditam; *et ambedui incerti di nostra via*, quia eramus ignari locorum. Simile dixit in primo ingressu quando fuerunt introducti a Catone, *ristemmo su in un piano*, idest, in via plana et aperta, quæ erat pro cornice, et dicit: *sollingo più che strade per diserti*, quia paucissimi gradiuntur ⁽²⁾ per istam viam pœnitentiæ, et maxime superbi, qui primo inveniuntur in ⁽³⁾ ista via. Et descripta via in generali describit ipsam in speciali, quantum ad latitudinem et longitudinem; et vult dicere breviter, quod ista via habebat in latitudine forte tria brachia vel tres passus, sed altitudo eius erat incerta, quia vix oculus poterat attingere summum. Construe sic literam: *un corpo umano*, idest, homo vivens in corpore, sicut ego eram ibi, *misurrebbe*, idest, mensuraret per syncopem, *in tre volte*, cum brachiis et pedibus; et ponit numerum perfectum, sicut alibi supra, quia *numero Deus impare gaudet*, ut ait Virgilius, *dalla sua sponda*, scilicet, extrema illius viæ, *ove confina il vano*, idest vacuum; quasi dicat: ubi est solus aer pro confine, quia aer appellatur a poetis vacuus; nam quamvis, teste philosopho, non sit dare vacuum, quia omnia sunt plena aere; tamen vulgariter dicimus illud esse vacuum, in quo nihil est nisi aer; *a piè dell' alta ripa*, dicti montis, *che pur sale*, quia recte tendit sursum. Et tangit longitudinem dicens: *e*

⁽¹⁾ 117, in carne.

⁽²⁾ E. grediuntur.

⁽³⁾ S. sub ista via.

questa cornice, dat nomen proprium huic viæ; sic enim appellatur ab architectoribus talis via; *mi parea cotale*, idest, tam alta et arcta; *quanto l' occhio mio potea trar d' ale*, idest, quantum visus meus poterat volare sursum, quia ista via protenditur usque ad speram ignis, ut patet in fine; et dicit: *or da sinistra et or dal destro fianco*, scilicet eundo circa montem.

Là su non eran. Ista est secunda pars generalis, in qua poeta docet refrænare superbiam per nobilia exempla summæ humilitatis; et primo singit quod superficies montis erat incrustata marmore albo, in quo mirabili artificio erant sculptæ quædam historiæ continentes humilitatem altissimarum personarum; unde dicit: *i nostri pei non eran mossi anco là su*, quasi dicat: nondum ascenderamus illam viam descriptam, scilicet cornicem, *quand' io conobbi quella ripa intorno*, idest, tergum montis marmoreum in circuitu, *che aveva dritto di salita manco*, quasi dicat, rectitudinem ascensus non habebat, quia non poterat recte ascendere per ipsum, sed per viam quæ circuit ipsum; *esser di marmo*, idest, factam ex marmore, *candido et adorno*, idest, albo et ornato, *d' intagli*, idest, sculpturis, *sì*, idest, tam perfecte et cum tanto ingenio, *che non pur Policleto*, qui fuit maximus artifex statuarum, ut scribit philosophus VII Ethicorum, *ma la natura*, quæ est potentior arte, cum ars sit quædam imago naturæ, *gli avrebbe scorso*, quia videret⁽¹⁾ se delusam, et numquam fecisse figuræ æque pulcras aut similes istis. Et hic nota, quod iste Polycletus fuit excellensissimus statuarius græcus, de quo scribit Plinius XXXIIII. naturalis historiæ, dicens, quod Polycletus Sicionius Hageladis discipulus multa opera mirabilia de ære fecit, adeo quod solus hominum artem istam fecisse judicatur:

(1) E. videretur.

fecit duos pueros ludentes nudos, qui fuerunt in atrio Titi imperatoris, quo opere nullum perfectius multi judicaverunt; unde hanc scientiam consummasse judicatur. Ego autem vidi Florentiae in domo privata statuam Veneris de marmore mirabilem in eo habitu in quo olim pingebatur Venus. Erat enim mulier speciosissima nuda, tenens manum sinistram ad pudenda, dexteram vero ad mammillas, et dicebatur esse opus Polycleti, quod non credo, quia ut dictum est Polycletus sculpsit in aere, non in marmore. Ideo ulterius volo te notare, lector, quod poeta noster forte melius et magis proprie dixisset Praxiteles quam Polycletus, quia ut dicit idem Plinius, Praxiteles fuit marmore felicior; idèo clarior fuit. Praxiteles ergo marmore nobilitatus fecit opera quasi incredibilia; inter alia fecit Venerem tantæ pulcritudinis, quod quidam juvenis furioso amore ipsam maculavit; et multi de diversis partibus navigaverunt ad insulam Gnidon, ubi erat ista statua pro ea videnda: et rex Nicomedes voluit solvere omnia debita Gnidiorum, quæ erant maxima, pro illa habenda, sed non potuit obtinere. — *L' angel.* Hic poeta incipit describere actus summæ humilitatis, et primo excellentissimam omnium humilitatum, quæ numquam habuit parem nec habere potest, vide-licet quod filius Dei fuerit inclinatus tantum infra natu-ram suam excelsissimam⁽¹⁾ ad assumendam carnem hu- manam vilissimam ex fœmina humillima omnium; et ipse Christus in omni verbo et opere, in vita et morte sem-per fuit humillimus⁽²⁾, ita quod summa humilitas fuit in Christo et Maria. Dicit ergo: *L' angel*, scilicet, Ga-briel, *che venne in terra col decreto della molti anni la-grimata pace*, idest, lacrymabiliter desiderata et suspi-rata a sanctis patribus per multa secula annorum. Alii

(¹) E. excellentissimam.

(²) 117, humilis.

tamen plus, alii ⁽¹⁾ minus expectaverunt istam pacem, ut exirent de loco tenebrarum ad gloriam altam cœli; unde dicit: *che aperse il ciel*, quod prius erat clausum, *dal suo lungo divieto*; quia enim primus parens gustavit de pomo vetito, ideo vetitum fuit sibi et generi suo ne posset exire infernum, et intrare cœlum per tantum tempus; *dinanzi a noi parea sì vivace, vel verace, qui vi intagliato*, in isto marmore, *in un alto soave che non sembiava*, idest apparebat, *imagine che tace*, idest, figura muta sculpta in lapide, sed potius viva; quod probat cum subdit: *giurato si saria*, idest, jurari potuisset a vidente, *ch' ei dicesse: ave, supple, Maria* etc.; et ecce quare: *perch' ivi*, scilicet, in dicto marmore ex opposito Mariæ, era *imaginata quella*, scilicet Beata Virgo, *ch' ad aprir l' alto amor*, scilicet, divinum pro salute humani generis, quod habebat odio, *volse le chiave*, virginitatis et humilitatis suæ; unde tangit humilitatem Mariæ in eo actu in quo recipit ⁽²⁾ salutationem, dicens: *et avea*, idest, habere videbatur, *in atto impressa*, idest, in marmore, *esta favella*, scilicet: *Ecce ancilla Dei, propriamente*, a simili, *come figura in cera si suggella*. Hic ergo actus Mariæ docet superbos humiliari, unde ipsa dicit: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ*: et iterum dicit: *Deposuit potentes de sede et exaltavit humiles*. — Non. Hic poeta describit aliud actum maximæ humilitatis quæ fuit in excellentissimo rege David: et primo singit quod Virgilius invitet eum ad alia videnda, dicens: *disse il dolce maestro*, scilicet Virgilius, qui dulciter me docebat humilitatem, *che m' avea da quella parte*, scilicet sinistra, *onde il cor ha la gente*: unde vide quod Dantes ibat ad dextram juxta ripam montis, et Virgilius bonus dux ibat ad sinistram ne rueret; et utitur

⁽¹⁾ E. et alii minus.

⁽²⁾ E. recepit.

communi modo loquendi, quia si associo unum a sinistra, ille potest dicere: habeo te ideo; bene dicit: qui habebat me: *non tener pur la mente*, idest, speculationem mentalem, *ad un loco*, idest, solum ad humilitatem Christi et Mariæ, forte enim lector huius libri posset dicere: ego non sum Christus, non Maria, qui peccare non potuerunt; ideo poeta adducit (¹) in exemplum humilitatem potentissimorum principum, qui potuissent melius uti superbia quam multi superbientes de nihilo. Et subdit, quomodo obedienter disposuerit se ad videndum humanam humilitatem alterius, dicens: *perch' io mi mossi col viso*, scilicet, intellectuali, *e vedea di retro da Maria*, idest, post historiam Mariæ, *per quella costa*, scilicet, dextra, in marmore, *onde m' era colui che mi movea*, idest, David, qui erat figuratus ibi in eadem costa a dextra; et non dicas sicut multi, quod Virgilius, vel cor suum movebat eum, quia tunc poeta contradiceret sibi cum jam dixerit, quod Virgilius erat sibi a sinistra ubi est cor hominis. Videbat ergo, *un' altra istoria nella roccia imposta*, idest, in ripa insculptam; unde dicit: *perch' io varcai Virgilio*, quia traxi me ante eum, *e fe'mi presso*, illi historiæ secundæ, *acciolò che fosse agli occhi mei disposta*, idest, ut melius et habilius considerarem eam. — *Era*. Hic poeta describit ipsam historiam. Ad cuius intelligentiam debes breviter scire, quod sicut scribitur libro II Regum, et colligitur per Josephum libro Antiquitatum, David, mortuo Saul rege superbissimo, factus rex congregavit omnes cleros Israel, ut transferret Arcam Domini in civitatem suam Syon. Accepit autem eam de domo Aminadab filii Saul qui erat in Gabaa, et illam positam in plaustro novo ducebat cum magno festo in omni genere musicorum. Oza vero et Achia filii

(¹) E. adduxit.

dicti Aminadab regebant currum, et Achia præcedente, boves in via cœperunt calcitrare, et Arca declinare; propter quod Oza extendit manum ad Arcam et tenuit ne caderet; propter quod Dominus iratus percussit eum, et subito mortuus est. David territus noluit pro tunc ducere Arcam ad se, sed dimisit eam in domo cuiusdam Obethedon, ubi stetit tribus mensibus; sed David audito quod Dominus benedixerat domum illam, ivit et duxit Arcam (¹) in civitatem David: et erant cum eo septem chori cum frequenti victima et suffumigationibus thuris; David vero cantabat cum organo, et saltabat coram Arca. Cum autem Arca cum magno gaudio populi intrasset civitatem David, Michol eius uxor, filia Saul regis, videns per fenestram virum sic (²) salientem despexit eum in corde suo; et posita Arca in loco suo, Michol egressa in occursum David turbata dixit (³): O quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discooperiens se ante ancillas servorum suorum, quasi videretur unus de scurris! De quo David non curans, dixit ei, quod semper luderet coram Domino qui elegerat eum, reprobato Saul patre suo superbissimo, et quod adhuc fieret vilior pro Domino et gloriosior appareret. Nunc ad literam; dicit poeta: *era intagliato, in illa ripa, nel marmo stesso, idest, eodem marmore, lo carro e i buoi traendo l'arca santa.* Et hic nota, quod ista Arca sancta erat sicut una cassa (⁴), in qua servantur hodie aliqua sacra, sicut corona Christi et clavi. In ista Arca erant multa sacra, sicut tabulæ legis et virga Moysis, cum qua (⁵) vicit superbissimum Pharaonem, et urceus mannæ, et multa alia: hanc Arcam fabricavit Moyses cum eduxisset populum Dei de Ægypto; de cuius constructione et translatione dicetur Paradisi capitulo XX, et dicit: *per cui si*

(¹) E. Arcam illam in.
(⁴) E. capsula, in qua.

(²) E. sic saltantem despexit.
(⁵) E. cum qua percussit superbissimum.

(³) 117, dixit ei.

teme officio non commesso, quia punita est evidenter temeritas Ozæ, quæ est species superbiæ, in quo datur exemplum, quod homo non immisceat se officio alieno, ne ira Domini veniat super eum. Et hic nota quod aliqui dicunt, quod iste Oza, nocte præcedente, cognoverat uxorem suam, ideo non debuit manibus pollutis tangere rem sacram, licet absque hoc ipse fuerit in manifesta culpa, quia non debet profanus tangere rem sacram, cum sit crimen sacrilegii. In morte enim⁽¹⁾ purgata est temeritas Ozæ, et ipse salvatus est. Et tangit jubilationem populi, dicens: *dianzi*, idest, ante dictam Arcam, *parea gente*, scilicet, hebreorum, sculpta in marmore, *e tutta quanta partita in sette cori, facea dir a' duo miei sensi*, scilicet, visui et auditui, *l' un non*, scilicet, cantat, quia auditus nihil audiebat, *l' altro sì canta*; quia visus affirmabat cantum, sed auditus negabat. Et similis pugna erat inter duos sensus in facto thurificationis; unde dicit: *similmente gli occhi e'l naso*, idest, visus et odoratus, *sensi discordi al fumo degl' incensi che v' era immaginato*, idest, figuratus ibi, *et al sì et al no*; quia, scilicet, visus affirmabat et dicebat: vere hic est fumus thuribulorum, sed olfatus e contra non sentiens odorem denegabat. — *Lì*. Hic poeta describit humilitatem magnam David et superbiam Michol, dicens: *l' umile salmista*, scilicet, David qui fecit psalmos, *precedeva lì al benedetto vaso*, idest, processionaliter ibat post Arcam, *alzato*, more sacerdotali, *trescando*, idest chorizando. Et non rideas hic, lector, si iste magnificus et potens rex religiose saltabat hic, cum dux romanus paganus saltaverit cum scuto ad collum ad mandatum sacerdotis, ut dicit Valerius; et dicit: *e più e men che re era in quel caso*: erat plus quam rex, quia in habitu sacerdotali, et di-

(¹) 117, ergo purgata.

gnitas pontificalis est maior regali; et erat minus quam rex inter turbas saltando et cantando humiliter. E contra autem Michol uxor eius superba, *effigiata di contra*, idest, figurata in marmore ex opposito David, *ad una vista*, scilicet, ad fenestram, *d' un gran palagio ammirava*, scilicet, David tam turpiter jubilantem, *sì come donna dispettosa e trista*, quia indignabatur et tristabatur de actu et gestu viri sui. Et hic nota quod aliqui volunt, quod Michol non tantum dolebat de humilitate viri, quantum quod videbat concubinas et alias mulieres puleras circa David, cum ipsa esset turpis; sed certe Michol filia superbi ob contemptum religionis cum arrogantia non peperit filium ex David usque ad mortem: David vero ob devotionem fidei et humilitatis habuit quietem ab omnibus inimicis suis. — *Io mossi*. Hic poeta describit tertium actum maximae humilitatis in imperatore romano potentissimo, qui in vita fuit remotus ab uno vero Deo. Ad huius literae intelligentiam volo te scire quod multi describunt pulcre hanc historiam, sicut Helyndus gallicus et Polycratus anglicus, qui sic scribit libro V: Traianus tantæ fortitudinis et civilitatis fuit, quod longe et late ampliavit fines romani imperii, quod post Augustum magis fuerat defensum quam nobiliter ampliatum; gloriam tamen militarem moderatione superavit Romæ, et per provincias omnibus se æqualem reddens, amicos visitans⁽¹⁾ etiam infirmantes, et diebus festis cum illis faciens convivia, equis et vestibus eorum indifferenter utens publice et privatim, ditans omnes, exemptiones civitatibus donans, relaxans tributa provinciis, nulli gravis, omnibus carus, adeo quod usque ad nostram ætatem⁽²⁾ acclamatur: Felicior sis Augusto, melior Traiano. Ergo omnibus Traianus præferendus est, qui in cultum

(1) E. visitans et infirmantes.

(2) E., S. e 117, ætatem principibus acclamatur.

solius virtutis regni constituit coronam. Virtutes eius legitur commendasse sanctissimus papa Gregorius, qui, fusis pro eo lacrymis, extinxit incendia inferorum, Domino remunerante in copiosa misericordia justitiam quam Traianus fecerat viduæ. Cum enim memoratus imperator ascendisset equum iturus ad bellum, vidua, apprehenso pede eius, miserabiliter lugens, sibi justitiam fieri postulavit de iis, qui filium eius optimum et innocentissimum juvenem iniuste occiderant; et dixit: o Auguste, tu imperas, et ego patior tam atrocem iniuriam. Cui respondit imperator: satisfaciam tibi cum rediero. Et ⁽¹⁾ illa: quid, si non redieris? Dixit Traianus: Successor meus satisfaciet tibi. Et illa: quid tibi proderit, si alius benefecerit? ⁽²⁾ tu mihi debitor es secundum opera mercedem recepturus: fraus certe est nolle reddere quod debetur; successor tuus tenebatur ⁽³⁾ patientibus iniuriam pro se; te ⁽⁴⁾ non liberabit justitia aliena; bene stabit successor tuus si se ipsum liberabit. Traianus motus his verbis, descendit de equo et causam præsentialiter examinavit, et condigna satisfactione consolatus est viduam. Dicitur autem beatissimus papa Gregorius tam diu pro eo orasse, donec ei revelatum est Traianum a poenis inferni esse liberatum; unde Traianus merito præfertur aliis, cuius virtus ita placuit sanctis præ cæteris, ut eorum meritis solus sit liberatus. Nunc ad literam; poeta descripturus hanc nobilem historiam perpetuo celebrandam, primo præparat se ad illam, dicens: *Io mossi i piè del loco ov' io stava, quasi dicat: feci unum passum tantum, per avisar da presso un' altra istoria, quæ facta est inter equos et equites, non inter boves et pedites, sicut historia David, che biancheggiava, idest, in marmore albo apparebat, diretro da*

⁽¹⁾ 117, Et illa inquit: si non redieris?

⁽²⁾ E. e 117, tenebitur.

⁽³⁾ S. benefecerit mihi?

⁽⁴⁾ E. tamen non.

Michol, fœminam (¹) *superbam, ove era istoriata l' alta gloria, idest, gloriosa militia et justitia, del roman principato, idest, imperii Traiani, il cui valore, idest virtus, mosse Gregorio, scilicet, primum, qui fuit doctor magnus et ipse valde humilis, et vere nobilis animus fuit suus in rogando pro isto; alla sua gran vittoria, quia* (²) *vicit infernum, ubi nulla est redemptio, et Traianum liberavit de manibus hostis antiqui.* — *Io.* Hic poeta describit ipsam historiam tactam; unde se declarans, dicit: *Io dico di Traiano imperadore, romano, ed una vedovella gli era al freno, retinens et retardans eum, di lagrime atteggiata e di dolore.* Et vere hæc fuit romana mulier audax et prudens, quæ tam audacter ingessit se in turmas armatorum, et tam prudenter contendit cum summo imperatore. Quid ergo miramur si mater (³) Coriolani dixit illa alta verba contra filium, qui infestabat hostiliter Romam! Bene ergo fecit poeta ponere in litera et actus et verba istius mulieris: et tangit apparatus belli, dicens: *intorno a lui era calcato e pieno di cavalieri.* Hic enim inclytus imperator multa et magna bella gessit: de cuius virtutibus et laudibus dicam plenius Paradisi capitulo XX, *e l' aguglie nell' oro, quia aquila nigra in campo aureo erat insignium romanorum ducum, si movieno sovr' esso in vista al vento,* quasi dicat: vexilla erant jam explicita (⁴), quia Traianus, ut verbo Lucani utar, erat latus victrices aquilas in alium orbem. — *La.* Hic poeta describit querelam et contentionem istius mulieris cum imperatore, dicens: *La miserella parea dicer tra tutti costoro, quia dolor faciebat eam audacem inter strepitus legionum armatarum, Signor, fammi vendetta del mio figliuol ch' è morto, ond' io m' accoro, quia gladius non ita transfixerat corpus filii, sicut dolor cor matris.* Et

(¹) E. fœmina superba.

(²) E. si mulier.

(³) E. quæ vicit.

(⁴) E. explicata.

hic nota quod aliqui scribunt, quod occisor istius filii fuit filius Traiani, et quod Traianus tradidit ipsum in filium huic mulieri cum magna substantia; sed hoc non credo, quia numquam inveni Traianum habuisse filium, imo ipse adoptavit Adrianum valentissimum imperatorem. Et ponit responsonem principis dicens: *et egli a lei rispondere*, supple, videbatur: *ora aspetta tanto ch' io torni*, melius suisset si commisisset justitiam alteri; *e quella*, supple, videbatur respondere, *come persona in cui dolor s'affretta*, quia dolor faciebat eam impatientem moræ; *Signor mio, se tu non torni?* quia dubius est eventus belli; et ille Traianus videbatur respondere: *quei che fia dov' io*, idest, in loco mei, *la ti farà*, scilicet, ipsam vindictam juste; *e quella*, supple, videbatur respondere: *l'altrui bene a te che fia*, idest, quid⁽¹⁾ prodesset tibi, *se l'tuo metti in oblio?* idest, si tuum bonum justitiae tradis oblivioni, ut enim vadas ad⁽²⁾ expurgandos barbaros, cives hostes patriæ relinquas impunitos.— *Ond'elli.* Hic ultimo poeta ponit effectum dicens: *Ond'elli*, supple, Traianus videbatur respondere: *or ti conforta*, idest, ergo consolare, mulier, *chè convene*, ex quo debitor tuus sum, *ch' io solva il mio dovere*, idest, solvam meum debitum, *'nanzi ch' io muova*; erat enim jam in procinctu, et dicit: *giustizia vuole e pietà mi ritiene*. Et hic nota quod aliqui dicunt hic quod iste actus Traiani magis videtur spectare ad justitiam, quam ad humilitatem. Ad quod dico quod hic fuit magna justitia et clementia, quæ sunt duæ virtutes principales principum, sed maxima humilitas fuit fundamentum huius virtutis. Certe maxima humiliatio fuit quod altissimus princeps ita inclinaret imperatoriam maiestatem ad audiendam mulierculam plorantem sub superbis signis in Campo Martio superbo, inter